Дело № 1-726/2024 

следственный номер 12401300001000581

УИД 41RS0001-01-2024-007704-93

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск–Камчатский 16 сентября 2024 года

Петропавловск–Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Коткова А.А.,

при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Бойко А.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Ловцовой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Петропавловске-Камчатском, гражданина Российской Федерации, с неполным образованием, состоящего в отношениях характерных для брачных, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, работающего в ООО «Энергострой» электромонтажник, зарегистрированного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, проживающего по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, несудимого, под стражей и домашним арестом по настоящему уголовному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил и распространил с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» порнографические материалы. 

Преступление им совершено в г. Петропавловске-Камчатском, при следующих обстоятельствах:

Так он, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 39 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обладая навыками в пользовании компьютерной техникой, имея в собственности мобильный телефон марки «Редми Ноут 11 Про», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером «№», оформленным на его имя, действуя умышленно, с помощью камеры вышеуказанного мобильного телефона, сфотографировал и записал на видео свой половой член, находящийся в эрегированном состоянии, сохранив девять фотоизображений и одну видеозапись в памяти указанного мобильного телефона, которые согласно заключению киноведческой судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ имеют порнографическое содержание, то есть являются порнографическим материалом по признаку откровенного изображения полового органа крупным планом, вульгаризма, и не предназначено для научных, медицинских и образовательных целей.

Тем самым, ФИО2 незаконно изготовил материалы порнографического содержания по признаку откровенного изображения полового органа крупным планом, вульгаризма, и не предназначенного для научных, медицинских и образовательных целей, в целях его последующего распространения.

Далее, являясь пользователем социальной сети «Вконтакте» под псевдонимом «Сама Скромность» и будучи ознакомленным с «Правилами пользования сайтом «Вконтакте», которые запрещают пользователям загружать, хранить, публиковать, распространять и предоставлять доступ, иным образом использовать любую информацию, которая является вульгарной или непристойной, содержит нецензурную лексику, порнографические изображения или тексты, сцены сексуального характера, возлагающие на пользователя ответственность за любые действия, совершенные с помощью учетной записи (аккаунта) на сайте «Вконтакте», ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 39 минут, находясь в спальной комнате по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, в нарушение положений Женевской Международной Конвенции «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная, что данные материалы содержат информацию порнографического характера, с целью демонстрации другим лицам и доведения до их сведения и свободного просмотра, а также с целью провокации нездорового полового возбуждения, опубликовал в группе «Секс на Камчатке (П-Камчатский и Елизово)» социальной сети «Вконтакте», то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», девять фотоизображений и одну видеозапись порнографического содержания по признаку откровенного изображения полового органа крупным планом, вульгаризма, тем самым незаконно их распространил.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям ФИО2, в январе 2024 года он скачал на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Редми Ноут 11 Про» приложение социальной сети «Вконтакте». ДД.ММ.ГГГГ создал персональную страницу под именем «Сама Скромность», которая привязана к его абонентскому номеру №. Страница была создана им с целью размещения порнографических материалов в группе «Секс на Камчатке (П-Камчатский и Елизово)». В момент регистрации в данном приложении он был ознакомлен с «правилами использования сайтом «Вконтакте», а именно ему было известно, что пользователям запрещается загружать, хранить, публиковать, распространять и предоставлять доступ, иным образом использовать любую информацию, которая является вульгарной или непристойной, содержит нецензурную лексику, порнографические изображения или тексты, сцены сексуального характера, возлагающие на пользователя ответственность за любые действия, совершенные с помощью учетной записи (аккаунта) на сайте «Вконтакте».

ДД.ММ.ГГГГ, он находился один по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. направился в ванную комнату квартиры, где сделал фото своего эрегированного полового члена. Затем проследовал в комнату, сделал там несколько аналогичных снимков, а также в коридоре квартиры снял на видео свой эрегированный половой член. Таким образом, изготовил 9 фотографий и 1 видео.

ДД.ММ.ГГГГв 12 часов 39 минут, находясь в комнате квартиры по указанному адресу, он опубликовал посредством своего вышеуказанного телефона, сделанные им 9 фото и 1 видео в группе «Секс на Камчатке (П-Камчатский и Елизово)» в социальной сети «Вконтакте», понимая и осознавая, что данные фотографии и видео являются материалами порнографического содержания, так как на них изображен половой орган. После опубликования фото и видео изображений своего эрегированного полового члена в группе «Секс на Камчатке (П-Камчатский и Елизово)» указанные фото и видео изображения со своего мобильного телефона удалил (л.д. 81-84, 85-88, 130-132). 

Приведенные показания подсудимый подтвердил в судебном заседании в полном объеме.

Виновность ФИО2 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах, подтверждается следующими доказательствами:

- оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым она состоит в отношениях, характерных для брачных с ФИО2. 

ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут находилась на работе. В это время ФИО2 был дома один (л.д. 69-71). 

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО2 осмотрено жилище по адресу: 

<

адрес>, в том числе ванная комната, коридор и две жилые комнаты. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что, находясь в коридоре, он с помощью своего мобильного телефона марки «Редми Ноут 11 Про» изготовил видеоизображение своего полового члена, в ванной комнате он с помощью указанного мобильного телефона изготовил фотоизображения своего полового члена, который через установленное на нем приложение «Вконтакте» опубликовал в группе «Секс на Камчатке (П-Камчатский и Елизово)» (л.д. 45-52).;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с помощью персонального компьютера, используемого в ходе осмотра, а также интернет-браузера установлено доменное имя группы в социальной сети «Вконтакте» «Секс на Камчатке (П-Камчатский и Елизово)» (л.д. 17-33); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО2 осмотрен кабинет № 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> сопка. Изъят мобильный телефон марки «Редми Ноут 11 Про» IMEI1 №, IMEI2 № (л.д. 37-44); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО2 осмотрен мобильный телефон марки «Редми Ноут 11 Про», принадлежащий ФИО2 и СиДи-Эр диск, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>А, каб. 4. В ходе осмотра содержимого телефона в нем обнаружена социальная сеть «Вконтакте», которая позволяет пользователям отправлять друг другу сообщения, обмениваться изображениями, аудио- и видеозаписями. В указанном приложении, а именно на главной странице, указано имя пользователя - «Сама Скромность». 

В ходе осмотра содержимого СиДи-Эр диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> А, каб. 4. обнаружены следующие файлы порнографического характера: фотоизображения под названиями: «Фото №, Фото №, Фото №, Фото №, Фото №, Фото№, Фото №, Фото №, Фото №», видеофайл под названием «Видео».

При открытии вышеуказанных фотоизображений ФИО2 пояснил, что на данных фото изображен его оголенный эрегированный половой член, который он сфотографировал ДД.ММ.ГГГГ, точное время он не помнит, находясь в ванной и спальных комнатах, а также коридоре по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, после чего опубликовал их в группе «Секс на Камчатке (П-Камчатский и Елизово)» в социальной сети «Вконтакте».

При открытии видеофайла под названием «Видео» ФИО2 пояснил, что на данном видео изображен его оголенный эрегированный половой член, который он снял на камеру своего мобильного телефона «Редми Ноут 11 Про» ДД.ММ.ГГГГ, точное время он не помнит, находясь по адресу: 

<

адрес>, после чего опубликовал его в группе «Секс на Камчатке (П-Камчатский и Елизово)» в социальной сети «Вконтакте» (л.д. 89-99); 

- заключением судебной киноведческой экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому графические файлы с названиями: Фото №, Фото №, Фото №, Фото №, Видео, Фото №, Фото№, Фото №, Фото №, Фото № являются продукцией порнографического характера, поскольку при анализе данных материалов выявлены критерии, определяющие порнографическую продукцию. Данные графические файлы не имеют историческую, художественную или культурную ценность и не предназначены для использования в научных или медицинских целях, либо в образовательной деятельности, поскольку при анализе данных материалов не были выявлены критерии, определяющие историческую, художественную или культурную ценность (л.д. 107-120);

- справкой врио начальника ОБК УМВД России по Камчатскому краю ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой абонентский номер «№» зарегистрирован на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р, г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> (л.д. 14 оборот);

- ответом с ООО «Вконтакте», согласно которому пользователь «Сама Скромность» имеет АйДи 846184003, зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ под абонентским номером «+79149907104» (л.д. 16).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана и квалифицирует его действия по п. «б» ч.3 ст.242 УК РФ - незаконные изготовление в целях распространения и распространение порнографических материалов, совершённые с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». 

В судебном заседании установлено и подтверждено исследованными доказательствами, что ФИО2, используя мобильный телефон, сделал снимки и видеозапись порнографического характера, которые в последующем опубликовал в группе «Секс на Камчатке (П-Камчатский и Елизово)» социальной сети в интернете «Вконтакте».

Под распространением порнографических материалов понимается незаконное предоставление конкретным лицам либо неопределенному кругу лиц возможности их использования. Оно может совершаться путем направления в личном сообщении конкретному лицу (по электронной почте либо с использованием социальных сетей, мессенджеров или иных приложений), рассылки определенному или неопределенному кругу лиц (например, в чат в мессенджере), размещения на личных страницах и на страницах групп пользователей, в том числе в социальных сетях и мессенджерах, ссылки для загрузки (скачивания) файлов порнографического содержания.

Квалифицирующий признак незаконного распространения порнографических материалов «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» нашёл своё подтверждение, исходя из принципа работы социальной сети «Вконтакте», который представляет собой информационный ресурс, предназначенный для общения пользователей в сети «Интернет», просмотра действующих страниц, с доступом к размещённым файлам, позволяющее другому пользователю сети «Интернет» просматривать содержание указанного файла, что, в свою очередь предоставляет неопределённому кругу лиц возможность использовать порнографические материалы. 

При этом доступ к электронным или информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», может осуществляться с различных технических устройств, технологически предназначенных для этого, в том числе, мобильного телефона, с использованием программ, имеющих разнообразные функции (браузеров, программ, предназначенных для обмена сообщениями, - мессенджеров, специальных приложений социальных сетей, онлайн-игр, других программ и приложений).

Объектом преступления являются отношения, обеспечивающие общественную нравственность в области половой жизни.

По смыслу закона преступления, предусмотренные ст.242 УК РФ, могут быть совершены только с прямым умыслом, когда виновный осознает, что незаконно распространяет материалы порнографического характера, и желает этого.

Преступление совершено подсудимым с прямым умыслом, что подтверждается показаниями самого подсудимого и материалами уголовного дела, поскольку судом установлено, что телефон, посредством которого происходило фотографирование, видеосъёмка, и последующее распространение, находился у подсудимого и использовался им. 

Вывод суда об отнесении фотоизображений и видеофайла, явившихся предметом преступных действий ФИО2 к материалам порнографического характера основан на выводах вышеуказанной судебной киноведческой экспертизы, которая выполнена с соблюдением требований закона, согласуется с иными приведёнными доказательствами и сомнений у суда не вызывает. 

Вышеперечисленные доказательства в своей совокупности являются достаточными для признания ФИО2 виновным в совершении преступления при установленных обстоятельствах.

Все доказательства, положенные судом в основу приговора получены в соответствии с правилами уголовно-процессуального закона, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении преступления при установленных обстоятельствах. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в соответствии с пп. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт наличие у него малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступлению, поскольку ФИО2 сообщил, где, когда, посредством чего осуществлял изготовление и распространение запрещённых материалов. В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья матери (л.д. 135,136).

Не имеется оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, по следующим основаниям. 

Согласно рапорту оперуполномоченного ОБК УМВД России по Камчатскому краю от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, посредством сети «Интернет» в социальной сети «В контакте» используя страницу «Сама Скромность» айди 846184003 зарегистрированную с абонентского номера №, распространяет материалы порнографического содержания (л.д. 7).

Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, к которому приложена фототаблица, отражающая суть запрещённых материалов (л.д. 17-33).

Таким образом, факт совершения преступных действий был установлен ранее обращения в правоохранительные органы ФИО2 с явкой с повинной. Каких-либо новых, не известных правоохранительным органам сведений ФИО2 не сообщил.

При таких обстоятельствах, указанную явку с повинной, поданную спустя два дня после выявленного преступления, а именно от ДД.ММ.ГГГГ, суд расценивает не иначе как активное способствование расследованию преступлению. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

По данным ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ УМВД России, ФИО2 не судим (л.д. 146-148).

На учёте в ГБУЗ «Камчатский краевой психоневрологический диспансер», «Камчатский краевой наркологический диспансер», не состоит (л.д. 149,150). 

Согласно характеристике от руководства ООО «Энергострой», характеризуется как ответственный, исполнительный сотрудник, способный качественно и в установленные сроки выполнять порученные задания. В коллективе пользуется уважением, готов оказывать помощь коллегам, поддержать их в любой ситуации. Трудовую дисциплину не нарушал. Дисциплинарных взысканий не имеет (л.д. 168). 

По сообщению участкового уполномоченного полиции по месту регистрации: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> месту жительства: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> на ФИО2 жалоб и заявлений не поступали. В злоупотреблении спиртными напитками, употреблении наркотических веществ и общении с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, не замечен (л.д. 170). 

ФИО7, характеризуется с положительной стороны, как порядочный, примерный семьянин (л.д. 69-71). 

Соседями по дому характеризуется также с положительной стороны. 

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания, подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

С учетом того, что подсудимый не судим, работает, а также принимая во внимание значительное количество обстоятельств, смягчающих его наказание, не наступление по делу тяжких последствий, суд полагает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, возложив при этом на него исполнение определенных обязанностей. 

Суд учитывает, что ФИО5 ФИО2 характеризуется в целом положительно, отягчающие его наказание обстоятельства отсутствуют, однако оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления. 

. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. Мобильный телефон марки «Редми Ноут 11 Про» IMEI1 №, IMEI2 №, находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, использованный ФИО2 при совершении преступления, подлежит конфискации и обращению в собственность государства. 

СиДи-Эр диск, находящийся при материалах уголовного дела, необходимо оставить хранить там же. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен, процессуальных издержек нет. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, в период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением и исправлением осуждённых; - являться в специализированный государственный орган для регистрации в день, определенный этим органом. 

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «Редми Ноут 11 Про» IMEI1 №, IMEI2 №, находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, конфисковать и обратить в собственность государства; 

- СиДи-Эр диск, находящийся при материалах уголовного дела, оставить хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск – Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий